PAGE
2

[image: image1.png]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.02.2012

№ 44
	О направлении доверенного лица зарегистрированного кандидата на должность Президента Российской Федерации Г.А. Зюганова А.С. Сидорко

09.02.2012 года в Избирательную комиссию Владимирской области поступило направление о назначении Коровкиной Анны Анатольевны  1959 года рождения, врача – терапевта МБУЗ ГБ № 4 членом Избирательной комиссии Владимирской области с правом совещательного голоса от доверенного лица зарегистрированного кандидата на должность Президента Российской Федерации Г.А. Зюганова А.С. Сидорко. Изучив представленные документы, Избирательная комиссия Владимирской области установила следующее. В соответствии с пунктом 20 статьи 29 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" кандидат, избирательное объединение, выдвинувшее список кандидатов, со дня представления в избирательную комиссию документов для регистрации кандидата, списка кандидатов вправе назначить одного члена этой избирательной комиссии с правом совещательного голоса, а в случае регистрации кандидата, списка кандидатов - по одному члену избирательной комиссии с правом совещательного голоса в каждую нижестоящую избирательную комиссию. В соответствии с пунктом 1 статьи 16 Федерального закона от 10.01.2003 N 19- ФЗ "О выборах Президента Российской Федерации" каждый кандидат со дня представления документов для регистрации в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации вправе назначить одного члена Центральной избирательной комиссии Российской Федерации с правом совещательного голоса, а после регистрации - по одному члену избирательной комиссии с правом совещательного голоса в каждую избирательную комиссию субъекта Российской Федерации, в каждую территориальную и каждую участковую избирательные комиссии. Кандидат может поручить назначение члена территориальной и участковой избирательных комиссий с правом совещательного голоса своему доверенному лицу. На основании разъяснений Председателя Центральной избирательной комиссии Российской Федерации В.Е. Чурова от 09.02.2012 года № 05-15/1876 право назначения членов избирательной комиссии субъектов Российской Федерации с правом совещательного голоса на выборах Президента Российской Федерации принадлежит исключительно зарегистрированному кандидату на должность Президента Российской Федерации (далее кандидат). Кандидат может поручить назначение члена территориальной и участковой избирательных комиссий с правом совещательного голоса своему доверенному лицу.
Таким образом, доверенное лицо зарегистрированного кандидата на должность Президента Российской Федерации Г.А. Зюганова А.С. Сидорко не имел права назначения А.А. Коровкиной членом Избирательной комиссии Владимирской области с правом совещательного голоса. На основании вышеизложенного, Избирательная комиссия Владимирской области  постановляет:
1. Считать направление о назначении А.А. Коровкиной членом Избирательной комиссии Владимирской области с правом совещательного голоса, поданным с нарушением действующего избирательного законодательства.
2. Направить настоящее постановление доверенному лицу зарегистрированного кандидата на должность Президента Российской Федерации Г.А. Зюганова А.С. Сидорко.
Председатель

Избирательной комиссии

В.Н. Коматовский

Секретарь

Избирательной комиссии

С.А. Канищев